Quan điểm này không chính xác, bởi năm
1334 thuộc niên hiệu Khai Hựu thời Trần.
Dưới thời Trần, toàn bộ vùng đất từ Con Cuông
tới Kỳ Sơn (ngày nay) có một tên gọi chung duy
nhất là Mật Châu. Điều này thể hiện rất rõ tại
văn bia Ma nhai kỷ công bi văn do Hoàng giáp
Nguyễn Trung Ngạn soạn và khắc lên vách núi
Thành Nam năm Khai Hựu thứ 7 (1335) để kỷ
niệm chiến công của Thái thượng hoàng Trần
Minh Tông trước quân Ai Lao. Đến nay, trải
qua gần 700 năm nhưng văn bia này vẫn còn
tươi nguyên nét chữ. Trước hết, chúng tôi dịch
nghĩa toàn văn như sau:

皇越陳朝第六帝章堯文晢太上皇帝受天眷命

奄有中夏薄海內外罔不臣服蕞爾哀牢猶梗王化歲

在乙亥季秋帝親帥六師巡于西鄙占城國卋子真臘

國暹国及蠻酋道臣葵禽車勒新附杯盆蠻酋道聲車

Nam Việt dư địa chí 抑齋遺集南越輿地誌, Đại
Việt địa dư chí 大越地輿誌, An Nam vũ cống
安南禹貢, Nam Quốc vũ cống 南國禹貢hoặc Lê
triều cống pháp 黎朝貢法, là sách địa chí do Ức
Trai Nguyễn Trãi, danh thần của nhà Hậu Lê,
biên soạn bằng chữ Hán vào năm 1435, ghi
chép sơ lược về địa lý hành chính và tự nhiên
của Việt Nam qua các giai đoạn lịch sử. Tuy
nhiên, bản gốc sách đã không còn, tập sách Dư

địa chí hiện đang lưu truyền là bản được khắc
in năm Mậu Thìn (1868), dưới triều vua Tự
Đức. Chính vì vậy mà sách này đã được người
đời sau sửa đổi và bổ sung rất nhiều lần, khiến
cho nguyên tác không còn có tính nguyên bản.
Ví dụ như những danh xưng như Hải Dương,
Sơn Tây, Sơn Nam, Kinh Bắc... đều xuất hiện
sau thời Nguyễn Trãi.

Quốc gia IV (Có bài viết chi tiết kèm theo)(3).

Mốc này hoàn toàn không chính xác. Bởi
các tác giả bài viết nói trên viết khảo cứu
nhưng lại không sử dụng tư liệu gốc, mà chỉ
tham khảo ở bản dịch. Tại bài viết này, các tác
giả đã copy lẫn lộn giữa mốc thời gian từ niên
hiệu Quang Thuận thứ 9 (1469) và niên hiệu
Thái Hòa thứ 6 (1448) ở phần cước chú. Trong
khoảng niên hiệu Thái Hòa thứ 6 không hề có
sự thay đổi đơn vị hành chính hay định bản đồ
nào cả, mà sự kiện “nhà vua định bản đồ 12
thừa tuyên như sau này” được nói tới trong bài
viết chính xác thuộc niên hiệu Quang Thuận
thứ 9 (1469).

Những dữ
liệu mà Cương mục viết ra đều giống với văn
bia tại thực địa, nên lời cẩn án từ Cương mục

là hoàn toàn chính xác. Chúng tôi cho rằng, sự
kiện vua Lê Thánh Tông định bản đồ cả nước

vào năm Quang Thuận thứ 10 (1469) trong
Cương mục là hoàn toàn có cơ sở khoa học và
có độ xác tín.

Cương mục ghi rõ rằng tháng 3 năm Kỷ
Sửu, năm thứ 10 niên hiệu Quang Thuận
(1469), vua Lê Thánh Tông định bản đồ trong
nước, đặt 12 thừa tuyên. Trong đó, thừa tuyên
Nghệ An quản lĩnh tất cả gồm 8 phủ, 18
huyện, 2 châu(7). Cụ thể như sau:

Thạch Đường (một phần Nam Đàn hiện nay),

Đông Ngàn (Đông Thành hiện nay),

Lộ Bình (Hưng Nguyên hiện nay),

Sa Nam (một phần Nam Đàn hiện nay).

Chúng ta thấy rằng những danh xưng
dưới thời Trần như trên đều đã được thay đổi
và đặt lại tên từ sự kiện vua Lê Thánh Tông
định bản đồ cả nước vào năm Quang Thuận
thứ 10 (1469). Và để đánh dấu sự kiện có tầm
ảnh hưởng lớn lao này, sang năm Canh Dần,
vua Lê Thánh Tông cũng đã đổi niên hiệu từ
Quang Thuận sang Hồng Đức. Cải tổ hệ thống

chính quyền địa phương luôn là vấn đề được
các triều đại phong kiến Việt Nam quan tâm
thực hiện. Trong lịch sử nước ta, công cuộc cải
tổ hệ thống chính quyền địa phương dưới triều
vua Lê Thánh Tông (thời Lê) và triều Minh
Mệnh (thời Nguyễn) được coi là có quy mô và
thành công nhất và gần như tồn tại cho đến
tận ngày nay. Chính vì vậy, chúng ta có thể

khẳng định rằng, tên gọi “Tương Dương”

có từ tháng 3 năm Kỷ Sửu, niên hiệu

Quang Thuận thứ 10 (1469). Ngoài việc

lần đầu tiên xuất hiện tên gọi, thì Tương

Dương cũng xuất hiện lần đầu tiên như

là một đơn vị hành chính cấp huyện trực

thuộc phủ, mang ý nghĩa đơn vị tương

đương với huyện Tương Dương ở thời

hiện đại.